第 64回技術倫理協議会 議事録

1. 日 時：2016年 7月 12日（火） 15:00～17:00

2. 場 所：東京理科大学 森戸記念館 第 2会議室

3. 出席者（役職順/所属順、敬称略）

    （日高 邦彦）議長、（真木 康守）幹事（代理：鎌田 潤一氏）、（石橋 邦夫）幹事、

（夏 恒）委員、（本間 重一）委員、（橋本 義平）委員、（中野 智仁）委員、

（吉開 範章）委員、（本間 弘一）委員、（山本 一彦）事務局

4. 議題
①前回議事録(案)について（審議）

②委員等の交替、退会について（報告）

③2016 年度公開シンポジウムについて（審議）

 ④日本工学会技術倫理委員会 HP への掲載実績（報告）
   ⑤各学協会からの話題（報告）

⑥次回第 65回以降協議会日程について（再確認および決定）

   ⑦委員からの提案等

⑧会員活動報告について（報告）

５．議事

①前回議事録案の確認と審議
  一部、表現について細部の修正（再審議不要）することで原案は承認された。
②委員交代、退会についての報告

・日本工学教育協会、日本工学会理事会の事業担当理事ついて委員交代が報告された。
・「日本工学アカデミ－」から退会の申し出があり、受理されたことが報告された。

③2016 年度公開シンポジウムについての審議
  ・テーマは【技術倫理の最前線Ⅱ】とし、副題は＜～科学技術と社会をどう結びつけるか

～＞とすることを決定した。

  ・各学協会からの推薦の講師候補を仮決定した。速やかに「開催予告」をＨＰ掲載する。
  ・9/30の第 65回協議会で最終のプログラムを決定し、「正式な参加募集」をＨＰ公開する。

④日本工学会技術倫理委員会 HP への新規掲載実績の報告
・日本原子力学会：事例集「東日本大震災における原子力分野の事例に学ぶ技術者倫理」

の発刊

⑤各学協会からの話題の報告

  ・電気学会：8/23（火）に開催される「第 9回技術者倫理研修会」の募集について

⑥次回第 65 回以降協議会日程についての審議
  ・次回、第 65 回協議会 9 月 30 日（金） 15：00～17：00 森戸記念会館
⑦委員からの提案等

  ・委員からの提案について議論した。

⑧会員活動報告についての報告
  ・以下の表の記載内容に基づき各学協会から報告があった。

                      （誤記等訂正・加筆済み）

 学協会名 報告概要

1 電気学会

1)6/30 定例の倫理委員会を開催。特記は下記。

 ・2017/3予定の全国大会での倫理シンポジウム方針検討

 ・8/23実施予定の第 9回技術者倫理研修会計画の審議

 ・その他、事例集の英訳化方針の審議等

 ・定例講演会実施：氏田博士氏（環境安全研究所）

     「事故とヒュ－マン・組織のモデル」

  ・次回講演会予定（9/21） 「粒子線治療装置」関係

      （株）日立製作所ヘルスケアＢＵ 浅野克彦氏

2)7/4 定例の倫理委員会教育ＷＧを開催。主議題は 8/23に

 実施計画中の第9回技術者倫理研修会の準備状況など審議。

   テーマ：技術者倫理とコミュニケ－ション

      --コミュニケ－ションとは何かを考える--

    講師；

     ・桝本晃章氏（日本動力協会会長）

     ・唐木英明氏（食の安全･安心財団理事長）

     ・平川秀幸氏（大阪大学教授）

3）7/7 日本学術会議主催 安全工学シンポジウム 2016連携

PD「安全・安心と技術者倫理。研究者倫理」パネリスト

2 電子情報通信学会

1)6/2、6/3日に、技術と社会・倫理研究会を、横浜・情報セ

キュリティ大学院大学にて開催し、１６件の発表＆討論を

行った。

3 土木学会
1）7/7 日本学術会議主催 安全工学シンポジウム 2016連携

PD「安全・安心と技術者倫理。研究者倫理」パネリスト

4 日本化学会 ・（報告なし）

5 日本機械学会 ・今回は特記事項なし。

6 日本技術士会

1)倫理委員会を 6/17 に開催し、以下の事項を検討・審議。

①2016/5/17(水)、学士会館で開催した「第 8 回技術者倫理シンポ

ジウム」（「科学技術と社会の関わり～トランスサイエンスと技術

者倫理～」）の報告と、来年度の開催方針等を確認。

第 8 回技術者シンポジウムは、有料参加者 94名、アンケート回

答者 59名（回収率 63%）。全体評価、3件の講演とパネルディス

カッションの評価（4段階）は、何れも 90%超の好評価。

②綱領小委員会は、最近のトラブル・不祥事例に「自動車燃費デー

タ偽装」も追加し、「技術士倫理綱領」の修正是非を検討中。

③情報小委員会は、技術士全国大会（於 横浜市）で 11/13（日）

開催の「技術者倫理ワークショップ」の活動報告の地域本部等と

講演会の実施計画・要領等を確認するとともに、HPに掲載の技術

者倫理関係図書の整理状況等を確認。

2）「倫理教育検討 WG」を 6/17 に開催し、以下の事項を検討。

日工教・技術者倫理調査研究委員会のモジュール型シラバスを参

考に、主に技術士が講師を務める技術者倫理講座の教材につい

て、最低限講義に盛り込むべき項目、選択項目等を検討。

3)月刊「技術士」のシリーズ企画記事

①「技術者倫理啓発活動」シリーズ（2015/8 月号～2016/8 月号）

として、統括本部・8地域本部の活動を掲載中。

②次のシリーズ化記事は、日工教・技術者倫理調査研究委員会のご

協力を得て「新たな技術者倫理教育に向けて」（仮）を 2016/10

月号から掲載の予定で、構成と記事の内容等を検討。

7 日本原子力学会

・今回は特記事項なし。今回は特記事項なし。（協議会開催の

直前である 7/4に委員会開催であったため、次回第 65回

でまとめて報告。）

8 日本建築学会

1)5/23(月)13:30～16:40に倫理委員会拡大委員会「公開研究

会：技術者倫理から考える基礎杭工事問題」を開催。「構造

設計者の立場から」、「施工者の立場から」、「メディアの見

方」の話題提供があり、その後パネルディスカッションを

開催。参加者:55名。

9 日本工学アカデミー ・今回は特記事項なし。退会。

10 日本工学教育協会

1）技術者倫理教育の学習・教育目標 2016（日・英）最終版仕

上げ中．

2）第 64 回年次大会にてオーガナイズドセッション「技術者

の倫理的問題解決のためのコミュニケーション」開催予

定，9/6午後＠大阪大学，一般講演 7，基調講演 2，パネル

ディスカッション．

3）The World Engineering Education Forum & The Global

Engineering Deans Council 2016（WEEF & GEDC）にてセ

ッション「Engineering Ethics Education in a Globalized

World」提案，11/6-10＠ソウル COEX

4）日本粉体工業技術協会から寄稿依頼あり「研究倫理対応の

現状」をテーマに，研究倫理アンケート調査結果を基に安

居委員＠室蘭工大が執筆．
5）月刊技術士の技術者倫理教育シリーズへ 4回連載寄稿予定

（10月号から）．

11 日本非破壊検査協会 ・活動しておりません。

12
日本マリンエンジニア

リングﾞ学会

1)平成 28年度 JIME CPD基礎コース講習会［８/25(木)におい

て「技術者倫理」(1コマ)を講義する予定である。